
 
Copia 

 

Comune di Vanzone Con San Carlo 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.26 

 
OGGETTO: 
 
ADEGUAMENTO COSTI E DIRITTI DI SEGRETERIA SUGLI IN  ATTI IN 
MATERIA URBANISTICA/EDILIZIA.  
 
 
L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di aprile alle ore dieci e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. SONZOGNI CLAUDIO - Sindaco  Sì 

2. OBEROFFER DAMIANO - Vice Sindaco  Sì 

3. ALLEGRA VALTER - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BONI PIETRO il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SONZOGNI CLAUDIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- il D.L. n. 8 del 18/01/1993, convertito nella legge n. 68/1993, ha istituito i diritti di 
segreteria da applicare agli atti e documenti in materia urbanistica-edilizia e l’art. 1, 
comma 50, della Legge 30.12.2004, n. 311, ha disposto l'aggiornamento di alcuni  

- Ritenuto necessario procedere all’adeguamento dei diritti di segreteria, nonché a 
ridefinire le tipologie di alcuni atti variati in conseguenza delle nuove denominazioni 
dei titoli abilitativi intervenute ex Lege, nel rispetto dei limiti massimi e minimi già 
disposti dalla vigente normativa in materia sopracitata, si decide di rideterminare i 
diritti di segreteria i cui proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio del 
Comune: 

Descrizione N. particelle Da 1 a 3          Da 4 a 
10        

Da 11 a 
20           

Da 21 a 
30        

Da 31 a 
40        

Da 41 a 
100        

Oltre 
100       

Certificati Destinazione 
Urbanistica  

€ 10,00 € 20,00 € 30,00 € 40,00 € 50,00 € 80,00 € 100,00 

Permesso di Costruire  75,00 € 

S.C.I.A. e relative varianti  50,00 € 

C.I.L.A.  35,00 € 

Autorizzazione 
paesaggistica, D.Lgs. n. 
42/2004 L.R. 32/08 e DPR 

139/2010 

50,00 € 

Autorizzazione Vincolo 
Idrogeologico, L.R. n. 

45/1989 

50,00 € 

 

Segnalazione Certificata 
Agibilità  

50,00 € 

Certificazioni (volture, 
proroghe, svincolo 

polizze, etc…)  

10,00 € 

Autorizzazione per la 
rottura del suolo pubblico  

50,00 € 

Rilascio Autorizzazioni 
Impianti Pubblicitari  

50,00 € 

Deposito strutture/C.A.  50,00 € 

Attività Vigilanza Edilizia  50,00 € 

Accesso atti 
amministrativi per 

pratiche  

da 1 a 5  

20,00 € 

Oltre 5 

50,00 € 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 



 
Sulla proposta di deliberazione di cui sopra, esprime parere favorevole, in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Responsabile del Servizio, che 
di seguito sottoscrive: 
 
 f.to Dott. Arch. Matilde Corti 
___________________________ 
 
Sulla proposta di deliberazione di cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Responsabile del Servizio, 
che di seguito sottoscrive: 
 
 f.to RAG. Fulvio Polidori          
_________________________________________________ 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge  

D E L I B E R A 

1. Di determinare nel modo seguente i diritti di segreteria i cui proventi sono destinati 
esclusivamente a vantaggio del Comune: 

 

Descrizione N. particelle Da 1 a 3          Da 4 a 
10        

Da 11 a 
20           

Da 21 a 
30        

Da 31 a 
40        

Da 41 a 
100        

Oltre 
100       

Certificati Destinazione 
Urbanistica  

€ 10,00 € 20,00 € 30,00 € 40,00 € 50,00 € 80,00 € 100,00 

Permesso di Costruire  75,00 € 

S.C.I.A. e relative varianti  50,00 € 

C.I.L.A.  35,00 € 

Autorizzazione 
paesaggistica, D.Lgs. n. 
42/2004 L.R. 32/08 e DPR 

139/2010 

50,00 € 

Autorizzazione Vincolo 
Idrogeologico, L.R. n. 

45/1989 

50,00 € 

 

Segnalazione Certificata 
Agibilità  

50,00 € 

Certificazioni (volture, 
proroghe, svincolo 

polizze, etc…)  

10,00 € 

Autorizzazione per la 
rottura del suolo pubblico  

50,00 € 

Rilascio Autorizzazioni 
Impianti Pubblicitari  

50,00 € 

Deposito strutture/C.A.  50,00 € 



Attività Vigilanza Edilizia  50,00 € 

Accesso atti 
amministrativi per 

pratiche  

da 1 a 5  

20,00 € 

Oltre 5 

50,00 € 

 

2. Di determinare la decorrenza delle nuove tariffe dal 28.04.2021 (pratiche o istanze 
registrate al protocollo comunale dal 28.04.2021). 

3. Dare alle presenti tariffe ampia pubblicità; 

4. Di disporre che, in conformità all'art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, la presente 
deliberazione, contestualmente all'affissione all'albo pretorio. 

5. Di dichiarare, a voti unanimi espressi nei modi di legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, stante l'interesse pubblico nell'applicare le nuove tariffe. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

Il Sindaco 
F.to : SONZOGNI CLAUDIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : BONI PIETRO 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15  
giorni consecutivi a partire dal 28/04/2021 . 

 
Vanzone Con San Carlo, lì 28/04/2021 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:BONI PIETRO 

 
 
  
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì 28/04/2021 Il Segretario Comunale 

BONI PIETRO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

X Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 
18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.134, comma 3° della Legge n.267 del 18 agosto 2000. 
 

Vanzone con San Carlo, lì _____28/04/2021 
 

 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to:BONI PIETRO 

 
 


